.

   Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Conselho Acadêmico

Resolução Nº 013/2021

Dispõe sobre a alteração do cronograma
dos Calendários Acadêmicos 2020.1,
2020 2. e 2021, aprovado pela Resolução
CONAC 033/2020, em seu  anexos II

O Presidente do Conselho Acadêmico (CONAC) da Universidade

Federal do Recôncavo da Bahia, no uso de suas atribuições legais e

considerando o documento encaminhado pela Pró-reitoria de Graduação da

UFRB, Memorando nº9/2021 – COPEG – Protocolo 23007.00008356/2021-75,

RESOLVE ad referendum:

Art. 1º Alterar o cronograma dos Calendários Acadêmicos 2020.1, 2020 2. e

2021, aprovado pela Resolução CONAC 033/2020, em seu anexos II, conforme

segue abaixo:

I. do Cronograma De Atividades do Calendário 2020.1 – Monitoria:

    Onde se lê:

Data limite para a divulgação do Edital de Monitoria para semestre  2020.2 12/04/2021

      Leia-se:

Data limite para a divulgação do Edital de Monitoria para semestre  2020.2 10/05/2021

II.  do Cronograma De Atividades Do Calendário 2020.2- Colação de Grau:

.

   Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Conselho Acadêmico

Onde se lê:

Período para Colação de Grau dos concluintes do semestre letivo 2020.2  26/11 a 09/01/2022

      Leia-se:

Período para Colação de Grau dos concluintes do semestre letivo 2020.2  26/11 a 23/01/2022

III.  do Cronograma De Atividades Do Calendário 2020.2- Planejamento
Acadêmico

Onde se lê:

Data limite para envio do Planejamento Acadêmico  2021.1 para NUGTEAC: 30/07/2021

Data limite para cadastro no SIGAA do Planejamento Acadêmico de 2021.1

pelos Centros
30/08/2021

Data para envio dos pacotes de calouros a SURRAC 2021.1  30/08/2021

        Leia-se:

Data limite para envio do Planejamento Acadêmico  2021.1 para NUGTEAC: 27/08/2021

Data limite para cadastro no SIGAA do Planejamento Acadêmico de 2021.1

pelos Centros
27/09/2021

Data para envio dos pacotes de calouros a SURRAC 2021.1  27/09/2021

IV. do Cronograma de Atividades do Calendário 2020.2 - Processos

Seletivos para acesso aos Cursos de Graduação

     Onde se lê:

Período de Inscrição dos Candidatos para Discente Especial 09/08 a 13/08/2021

Data limite para envio dos processos dos Candidatos Deferidos à Discente 06/09/2021

.

   Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Conselho Acadêmico

Especial para Registro na SURRAC

      Leia-se:

Período de Inscrição dos Candidatos para Discente Especial 06/09 a 10/09/20221

Data limite para envio dos processos dos Candidatos Deferidos à Discente

Especial para Registro na SURRAC

06/10/2021

V. do Cronograma de Atividades do Calendário 2020.2 – Monitoria:

    Onde se lê:

Data limite para a divulgação do Edital de Monitoria para semestre  2021.1 13/08/2021

      Leia-se:

Data limite para a divulgação do Edital de Monitoria para semestre  2021.1 13/09/2021

VI. do Cronograma De Atividades Do Calendário 2021.1 - Matrícula Web e
Ajuste

Onde se lê:

1ª Etapa - Matrícula WEB - Inscrição semestral em componentes curriculares

2021.1
08/10 a 10/10/2021

2ª Etapa - Matrícula WEB -  Inscrição/Exclusão semestral em componentes

curriculares pela WEB 2021.1
14/10 a 15/10/2021

Ajuste de inscrição em componentes curriculares em 2021.1  pelo

coordenador de curso
19/10/2021

3ª Etapa - Matrícula Web extraordinária de inscrição em componentes

curriculares em 2021.1
20/10 a 21/10/2021

   Leia-se:

.

   Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Conselho Acadêmico

1ª Etapa - Matrícula WEB - Inscrição semestral em componentes curriculares

2021.1
08/10 a 13/10/2021

2ª Etapa - Matrícula WEB -  Inscrição/Exclusão semestral em componentes

curriculares pela WEB 2021.1
18/10 a 19/10/2021

Ajuste de inscrição em componentes curriculares em 2021.1  pelo

coordenador de curso
21/10 a 22/10/2021

3ª Etapa - Matrícula Web extraordinária de inscrição em componentes

curriculares em 2021.1
25/10 a 26/10/2021

VII.  do Cronograma de Atividades do Calendário 2021.1- Colação de
Grau:

Onde se lê:

Período para Colação de Grau dos concluintes do semestre letivo 2021.1  13/05 a 26/06/2022

      Leia-se:

Período para Colação de Grau dos concluintes do semestre letivo 2021.1 13/05 a 30/06/2022

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

 Cruz das Almas, 29 de abril de 2021

Fábio Josué Souza dos Santos
Reitor

Presidente do Conselho Acadêmico

		2021-05-05T20:52:32-0300
	Brasil
	FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
	Assinador Serpro